
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°30 del 16/05/2017 

 
 

 
 
  

Oggetto: 

Evento alluvionale novembre 2016 - Lavori in amministrazione diretta per 

raccolta ed allontanamento acque in Piazza IV Novembre. Acquisto 

materiali e noli.      
 

 
L’anno duemiladiciassette addì sedici del mese di maggio nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°30 del 16/05/2017 
Oggetto : Evento alluvionale novembre 2016 - Lavori in amministrazione diretta per raccolta 
ed allontanamento acque in Piazza IV Novembre. Acquisto materiali e noli.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
Ricordato che a seguito degli eventi alluvionali del 24 e 25 novembre 2016 si sono verificate 
delle situazioni di allagamenti, con pericolo per l’incolumità pubblica in particolar modo in 
piazza IV Novembre e nell’area di corso Luciano Couvert, piazza Favro e corso Stati Uniti 
con danneggiamenti alle proprietà private e pubbliche; 
 
Considerato che l’Unione Montana Valle Susa, a seguito della segnalazione dell’evento 
alluvionale, ha stanziato, sulla base di una stima dei lavori redatta dall’ufficio tecnico 
comunale, per l’intervento in piazza IV Novembre un finanziamento di €. 18.500,00;    
 
Dato atto che i lavori sono programmati dall’ufficio tecnico comunale in “amministrazione 
diretta” con un costo lordo di € 18.500,00;  
 
Richiamati: 

 l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza ”; 

 

Dato atto che i principi enunciati dagli artt. 30 e 36 comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 con la 
presente procedura sono rispettati; 
 
Considerato che l’ufficio tecnico ha individuato gli operatori economici per la fornitura dei 
materiali e noli nel seguente modo: 

 Fornitura di materiali edili Di Blasi sas di Scarlato Rosetta con sede in Susa Corso Stati 
Uniti n. 55 – Partita IVA 08643490017; 

 Fornitura dispositivo per sollevamento pietre vacuum con piatto di sollevamento 500  kg e 
caricabatteria Ditta PIC8 s.r.l. con sede in Bagnolo Piemonte (CN), Via Cavour n. 99 – 
Partita IVA 03647430044; 

 Fornitura di materiali edili Riva s.r.l. con sede in Alpignano (TO), Via Caselette n. 200 – 
Partita IVA 04760110017;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Modifica pietra marciapiede Cavezzale di Cavezzale Oscar,Loris & C. sas con sede in 
Villar Focchiardo (TO), Via Nazionale Moncenisio – Partita IVA 05445060014 

 
 Noli di mezzi meccanici e fornitura materiali per scavi, posa tubazioni montaggio e 

smontaggio lastre marciapiede e pavimentazione stradale: Favro Autotrasporti ed 
escavazioni snc con sede in Mompantero (TO), Via Pampalù n. 8 – Partita IVA 
06379100016;  

 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 
Z401EB850A; 
 
Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 
responsabile del servizio ai sensi dell’ art. 192 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 17 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2017-2018; 

 C.C. n. 18 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il 
triennio 2017-2018; 

 
Visto: 

 l’art 15 del Decreto Legislativo 25 giugno 2008 n. 112, come convertito nella Legge 3 
agosto 2008 n. 133; 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
Tutto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione 

 
2. Di eseguire i lavori per raccolta e l’allontanamento delle acque in piazza IV Novembre  

amministrazione diretta per un importo di €. 15.163,93 più I.V.A. 22% pari ad € 
3.336,07 e per un importo complessivo di € 18.500,00. 

 
3. Di individuare gli operatori economici per la fornitura dei materiali e noli in:  

 Fornitura di materiali edili Di Blasi sas di Scarlato Rosetta con sede in Susa Corso 
Stati Uniti n. 55 – Partita IVA 08643490017 per un importo di € 3.804,93 più I.V.A. 
22% pari ad €. 837,09 per un totale di € 4.642,02; 

 Fornitura dispositivo per sollevamento pietre vacuum con piatto di sollevamento 500  
kg e caricabatteria Ditta PIC8 s.r.l. con sede in Bagnolo Piemonte (CN), Via Cavour 
n. 99 – Partita IVA 03647430044 per un importo di € 4.000,00 più IVA 22% pari ad € 
880,00 per un totale di € 4.880,00;  

 Fornitura di materiali edili Riva s.r.l. con sede in Alpignano (TO), Via Caselette n. 
200 – Partita IVA 04760110017 per un importo di € 259,00 più IVA 22% pari ad € 
56,98 per un totale di € 315,98; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Modifica pietra marciapiede Cavezzale di Cavezzale Oscar,Loris & C. sas con sede in 
Villar Focchiardo (TO), Via Nazionale Moncenisio – Partita IVA 05445060014 per 
un importo di € 100,00 più IVA 22% pari ad € 22,00 per un totale di € 122,00; 

 Noli di mezzi meccanici e fornitura materiali per scavi, posa tubazioni montaggio e 
smontaggio lastre marciapiede e pavimentazione stradale: Favro Autotrasporti ed 
escavazioni snc con sede in Mompantero (TO), Via Pampalù n. 8 – Partita IVA 
06379100016 per un importo di €. 7.000,00 più I.V.A. 22% pari ad € 1.540,00 per un 
totale di € 8.540,00; 

 
4. Di impegnare la spesa complessiva di € 18.500,00 come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif 
Bilancio 

18.500,00 09 02 2 202 9030/18/2 2017 

 
5. Di accertare sul cap. 4063/2/1 dell’entrata la somma di € 18.500,00= come segue: 

 

Importo Titolo Tipologia Categoria Capitolo 
Rif. 

Bilancio 
€ 18.500,00 4 0300 1000 4063/2/1 2017 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  
VALERIO MENONE 

 
 

 

 

 
 
 
 
 


